
copia 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

Prov i nc i a  d i  Ba r i  

  
GIUNTA COMUNALE 

 
DELIBERAZIONE N. 131  del 18/10/2013 

 
 
 
 
OGGETTO:   Deliberazione di G.C. n. 83 del 27.06.2013 avente ad oggetto:  
  “Approvazione Piano Triennale Fabbisogno di Personale 2013/2015 e Piano 
  Occupazionale 2013” – Modifica. 
 
 
 

L’anno duemilatredici, il giorno diciotto del mese di ottobre, con inizio alle ore 
13,00, nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita 
nelle persone di: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dott. Gerardo Gallicchio 

 
 

Presenti Assenti

prof. Francesco TRICASE Sindaco x
geom. Giovanni Bianco Vice Sindaco x

dott.ssa Cinzia Valerio Assessore x
p.i. Antonio Campanella Assessore x
rag. Giovanni Romanazzi Assessore x
arch. Maurizio Pace Assessore x

6 0

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



  
LA GIUNTA 

 
 
Premesso: 
 Che con Deliberazione di G.C. n. 83 in data 27.06.2013 è stato approvato il Piano 
Triennale del Fabbisogno di Personale 2013/2015, comprensivo del Piano Occupazionale 
2013, contenente, tra l’altro, la riprogrammazione delle assunzioni dall’esterno, aventi 
incidenza sulle quote assunzionali dell’Ente, come maturate ed applicate dall’anno 2010 
alla data odierna; 
 che  nell’ambito del sopra citato Piano Triennale del Fabbisogno di Personale è 
stata prevista: 
 con decorrenza 01.12.2013, a mezzo concorso pubblico previo esperimento di 

procedura di mobilità obbligatoria, con riserva del 50% all’interno,  l’assunzione di n. 
2 unità part-time (50%) di Cat. D con il profilo professionale di “Specialista 
Amministrativo/Contabile”, calcolando in € 36.891,55 l’incidenza di dette assunzioni 
sulla capacità assunzionale dell’Ente, come maturata ed applicata alla data del 
31.12.2012 ed ammontante a complessivi  € 47.545,29 (giusta allegati “A” e “B” alla 
deliberazione di G.C. n. 83/2013); 

 con decorrenza 01.06.2014, a mezzo concorso pubblico previo esperimento di 
procedura di mobilità obbligatoria, l’assunzione di n. 2 unità part-time (50%) di Cat. 
D con il profilo professionale di “Specialista Tecnico” e di n. 1 unità part-time (50%) 
di Cat. C con il profilo professionale di “Istruttore tecnico”, calcolando in € 54.166,95 
l’incidenza di dette assunzioni sulla capacità assunzionale dell’Ente, come maturata 
ed applicata alla data del 31.12.2013 ed ammontante a complessivi  € 54.398,62 
(giusta allegati “A” e “B” alla deliberazione di G.C. n. 83/2013); 
Vista la comunicazione interna in data 16.09.2013 con la quale i Responsabili del V 

e del VI Servizio dell’Ente rappresentano la inderogabile necessità di “dotare entrambi i 
servizi di personale a tempo indeterminato con profilo professionale tecnico”; 

Ravvisata, quindi, nella imminenza dell’avvio degli adempimenti propedeutici alla 
indizione delle procedure concorsuali previste nel Piano Occupazionale per l’anno 2013, la 
necessità per l’Ente di sopperire, nel breve, alla palese e grave carenza evidenziata dai 
Responsabili del V e VI Servizio dell’Ente (allo stato, tra il personale di ruolo dell’Ente, 
sono presenti solo una unità di Specialista tecnico ed una unità di Istruttore tecnico, 
entrambi assegnati al VII Servizio dell’Ente); 

Richiamato il punto 4 del dispositivo della Deliberazione di G.C. n. 83/2013 che 
espressamente prevede “l’elencazione di cui all’allegato Piano non si intende esaustiva e 
che, pertanto, potrà essere integrata e/o rimodulata, nei limiti della capienza di bilancio e 
nel rispetto del patto di stabilità e della normativa di riferimento, per eventuali ulteriori 
esigenze organizzative dell’Ente…”; 
 Ritenuto, in coerenza con le intervenute esigenze di funzionalità dell’Ente, di poter 
fornire adeguata soluzione alla problematica sopra esposta, procedendo, a risultanze 
contabili invariate, alla modifica del Piano Triennale del Fabbisogno di personale 
2013/2015 già approvato ed in particolare dei profili professionali dei posti da mettere a 
concorso negli anni 2013 e 1014; 
 Richiamata la Deliberazione di G.C. n. 83/2013 e visti i prospetti ad essa allegati 
da “A” a “G”; 
 Considerato che, in ragione della modifica sopra indicata da apportare al Piano 
Triennale del Fabbisogno del Personale 2013/2015 approvato con la più volte citata 
deliberazione di G.C. n. 83/2013, si rende necessario intervenire  sulle n. 2 colonne 
“Qualifica Nuove Assunzioni”  e “Modalità di assunzione” dell’allegato “B” - Nuove 
Assunzioni a tempo indeterminato – come di seguito: 
anno 2013 
 n. 1 unità di  “Specialista Amministrativo” part-time (50%) a mezzo concorso 

pubblico previa esperimento di procedura di mobilità obbligatoria; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 n. 1 unità di “Specialista Tecnico” part-time (50%) a mezzo concorso pubblico 
previa esperimento di procedura di mobilità obbligatoria; 

 
 
anno 2014 
 n. 1 unità di  “Specialista Amministrativo” part-time (50%) a mezzo concorso 

pubblico previa esperimento di procedura di mobilità obbligatoria; 
 n. 1 unità di “Specialista Tecnico” part-time (50%) a mezzo concorso pubblico 

previa esperimento di procedura di mobilità obbligatoria; 
 n. 1 unità di “istruttore Tecnico” part-time (50%) a mezzo concorso pubblico previa 

esperimento di procedura di mobilità obbligatoria; 
Dato atto che la modifica dei profili professionali dei posti da mettere a concorso 

negli anni 2013 e 2014 non comporta variazione alcuna circa l’incidenza delle quote 
assunzionali ad utilizzarsi rispetto alle quote assunzionali dell’Ente come maturate, 
calcolate e risultanti dall’allegato “A” della Deliberazione di G.C. n. 83/2013; 

Dato atto, altresì, che il Piano Triennale del Fabbisogno del Personale 2013/2015 
come modificato con il presente atto risulta compatibile con l’obbligo di contenimento del 
tetto di spesa ex art. 1, comma 557 della legge 296/2006 e ss.mm.ii., e con tutte le altre 
prescrizioni normative in tema di spesa di personale; 

Visti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell'art. 
49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in atti; 

Vista la nota informativa n. 0018392 in data 17.10.2013 indirizzata alla RSU e alle 
organizzazioni sindacali; 

Vista l'attestazione del collegio dei Revisori dei Conti in data 17/10/2013; 
Visto il Provvedimento Sindacale n. 12028 in data 26.06.2013, avente per oggetto 

“Programmazione del fabbisogno del personale 2013/2015 e predisposizione degli atti 
gestionali conseguenti di attuazione. Assegnazione incarico gestionale.”; 

A voti unanimi, legalmente resi e verificati con duplice e separata votazione di 
cui una riguardante l’immediata eseguibilità; 
 
 

D E L I B E R A  
 
 

1 Di dare atto che le premesse del presente provvedimento costituiscono parte integrante 
e sostanziale del dispositivo, intendendosi qui tutte riportate e trascritte; 
 
2 Di apportare al Piano Triennale del Fabbisogno del Personale 2013/2015 approvato 
con la più volte citata deliberazione di G.C. n. 83/2013, la modifica di seguito riportata  
sulle n. 2 colonne “Qualifica Nuove Assunzioni”  e “Modalità di assunzione” dell’allegato 
“B” - Nuove Assunzioni a tempo indeterminato –: 
anno 2013 
 n. 1 unità di  “Specialista Amministrativo” part-time (50%) a mezzo concorso 

pubblico previa esperimento di procedura di mobilità obbligatoria; 
 n. 1 unità di “Specialista Tecnico” part-time (50%) a mezzo concorso pubblico 

previa esperimento di procedura di mobilità obbligatoria; 
 
anno 2014 
 n. 1 unità di  “Specialista Amministrativo” part-time (50%) a mezzo concorso 

pubblico previa esperimento di procedura di mobilità obbligatoria; 
 n. 1 unità di “Specialista Tecnico” part-time (50%) a mezzo concorso pubblico 

previa esperimento di procedura di mobilità obbligatoria; 
 n. 1 unità di “istruttore Tecnico” part-time (50%) a mezzo concorso pubblico previa 

esperimento di procedura di mobilità obbligatoria; 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



3 Di dare atto che il Piano Triennale del Fabbisogno del Personale 2013/2015, 
comprensivo del Piano Occupazionale 2013, come modificato con la presente 
deliberazione, è stato predisposto valutandone l’incidenza sui redigendi strumenti di 
programmazione economica annuale e pluriennale e che esso è conforme a quanto 
previsto dalle vigenti disposizioni legislative in materia e che è diretta conseguenza di 
necessità organizzative, volte a conseguire il miglioramento operativo e l’economicità 
dell’attività amministrativa; 
 
4 Di confermare in ogni altra parte la Deliberazione di G.C. n. 83 in data 27.06.2013, 
compresi gli allegati “A”, “B” come modificato con la presente deliberazione, “C”, “D”, “E”, 
“F” e “G”; 
 
5 Di demandare al Responsabile competente, così come individuato dal Provvedimento 
Sindacale n. 12028 in data 26.06.2013, ogni adempimento successivo e conseguente per 
dare concreta attuazione al Piano approvato con la Deliberazione di G.C. n. 83/2013 e 
modificato con il presente atto; 
 
6 Di trasmettere copia del presente provvedimento alla Rappresentanza Sindacale 
Unitaria (RSU) ed ai rappresentanti territoriali delle OO.SS. firmatarie di CCNL; 
 
7 Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
U.P.E./imt 
 

 

 
 
Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 

(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 
 

Parere di regolarità tecnica: favorevole  
 
Castellana Grotte, 17/10/2013 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
 
 
Parere di regolarità contabile:  favorevole  
 
 
Castellana Grotte, 17/10/2013 

 
Il Responsabile del Servizio 

f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 

 
 
 

 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto. 

I l  Sindaco 

f . to prof.  Francesco Tricase 

Il Segretario Generale 

 dott. Gerardo Gallicchio 

 

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n: 1542 Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on 

line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

05/11/2013 al 20/11/2013. 

Castellana Grotte, 05 novembre 2013 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

 f . to sig.ra Natalia Tanzarella 

________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 18/10/2013 in quanto: 

x dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, 05/11/2013 
 

 Il Responsabile del procedimento 

f . to sig.ra  Margherita Donghia 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
revisione al  08/05/2013 
 
 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




